
5800 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, POLITICHE GIOVANILI, 
PARTECIPAZIONE, PARI OPPORTUNITA'
5860 - SERVIZIO DI POLITICHE GIOVANILI, PARTECIPAZIONE E 
PARI OPPORTUNITA'  

5860 - SERVIZIO DI POLITICHE GIOVANILI, PARTECIPAZIONE E PARI 
OPPORTUNITA' 
Responsabile: DANILI EMANUELA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI UN INCARICO 
ESTERNO DI REVISORE DEI CONTI INDIPENDETE PER IL 
PROGETTO SPRAR 2017-2019 - CUP B52F14000200005.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
il  Comune di Monza con Delibera di Giunta Comunale n. 334 del 27 ottobre 
2016 ha aderito, quale Ente Capofila, al Bando per l’accesso al Fondo Nazionale 
per le Politiche e Servizi dell’Asilo (FNPSA) finalizzato al sostegno finanziario di 
progetti  di  accoglienza nell’ambito  del  sistema di  protezione per richiedenti 
asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2017/2019 di cui al decreto del Ministero 
degli Interni del 10 agosto 2016 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.200 del 27 
Agosto 2016;

Considerato che il Comune di Monza ha presentato domanda per l’accesso al 
fondo quale prosecuzione del progetto 2014/2016;
Considerato altresì che in data 21 Dicembre 2016 è stato pubblicato il decreto 
di  assegnazione delle  risorse  per  la  prosecuzione dei  progetti  SPRAR per  il 
triennio 2017/19 e il progetto presentato dal Comune di Monza risulta tra gli 
autorizzati alla prosecuzione;
Dato  atto  che  per  i  progetti  relativi  alle  annualità  2017/2019  il  Ministero 
prevede, per ciascuna annualità progettuale, che l'ente locale si avvalga della 
figura  di  un  revisore  indipendente,  che  assuma  l'incarico  di  effettuare  le 
verifiche  amministrativo-contabili  di  tutti  i  documenti  giustificativi  originali 
relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano 
finanziario  preventivo,  della  esattezza  e  dell'  ammissibilità  delle  spese  in 
relazione  a  quanto  disposto  dalla  legislazione  nazionale  e  comunitaria,  dai 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

34
34

 d
el

 2
9/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

87
86

 / 
29

/1
2/

20
17



principi contabili e da quanto indicato dal "Manuale unico di rendicontazione 
SPRAR";

Visto il Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione 
autonoma;
Ritenuto,  di  attivare le attività per il  conferimento dell’incarico di  cui sopra, 
mediante  procedura  comparativa,  secondo  le  specifiche  di  cui  all’allegato 
avviso di ricerca, parte sostanziale del presente atto;
Verificato  che,  come  previsto  dalla  normativa  vigente  e  dal  Regolamento 
comunale sopracitato, l’avviso allegato contiene i seguenti elementi: oggetto 
dell’incarico,  con  specifico  riferimento  all’obiettivo  da  conseguire,  criteri  di 
valutazione  dei  candidati  e  loro  eventuale  peso,  termine  e  modalità  di 
presentazione  delle  domande,  comunque  non  inferiore  a  7  gg,  valore 
economico  massimo  della  prestazione,  indicazione  della  struttura  di 
riferimento, del dirigente responsabile del procedimento;
Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato schema di avviso di ricerca, parte 
integrante del presente atto, che sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito 
web comunale per un periodo di 15 gg;
Dato atto che:
come indicato dal citato Regolamento comunale, a seguito della presentazione 
delle domande con i relativi allegati, nei termini previsti, da parte di più di un 
soggetto, le attività connesse alla procedura comparativa verranno svolte dal 
dirigente  del  settore  Servizi  sociali,  politiche  giovanili,  partecipazione,  pari 
opportunità  eventualmente  coadiuvato  da  altri  dipendenti  del  Servizio 
partecipazione, giovani e pari opportunità individuati dallo stesso;
Dato altresì atto il manuale della rendicontazione del progetto SPRAR esplicita 
chiaramente (pagine 59 art.2) che il revisore che assume l’incarico deve essere 
indipendente dall’Amministrazione e in particolare non deve trovarsi in nessuna 
delle seguenti situazioni:
essere coinvolto nella redazione del bilancio;
ricevere diretto vantaggio qualora le risultanze della verifica risultino positive;
avere uno stretto rapporto con persone che occupano posizioni  rilevanti all’ 
interno dell’organigramma dell’Ente titolare del finanziamento e/o di uno degli 
Enti Gestori;
avere rapporti contrattuali di qualsiasi natura con gli eventuali Enti attuatori;
essere un responsabile e/o un partner dell’Ente titolare del finanziamento;
essere in una qualsiasi situazione che comprometta la sua imparzialità o abilità 
di redigere un verbale di verifica in modo obiettivo.
Considerato quanto sopra riportato relativamente all’assoluta indipendenza del 
revisore  dei  conti  nei  confronti  dell’Amministrazione  che  beneficia  del 
finanziamento;
Considerato altresì il regolamento comunale per il conferimento di incarichi di 
collaborazione autonoma, in particolare l’art.5 comma 1 lettera d che prevede 
le  materie  escluse  dell’ambito  di  applicazione  tra  cui  quelle  disciplinate  da 
specifica normativa;
Visto quanto sopra riportato si procede pertanto con l’attivazione dell’iter per il 
conferimento dell’incarico esterno senza effettuare la ricognizione;
Considerato  che  il  compenso  stabilito  per  l’incarico  in  oggetto,  indicato 
nell’avviso  di  ricerca  allegato,  è  congruo  con  la  prestazione  richiesta  ed  è 
quantificato  in  complessivi  euro  6.000,00  comprensivo  di  oneri  fiscali, 
previdenziali e di qualsiasi ulteriore onere;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

34
34

 d
el

 2
9/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

87
86

 / 
29

/1
2/

20
17



Atteso che l'assunzione del presente proveddimento è fondamentale per il 
riconoscimento, da parte del Ministero dell'Interno, delle spese sostenuto dal 
Comune di Monza ;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  DI  POLITICHE  GIOVANILI, 
PARTECIPAZIONE E PARI OPPORTUNITA'  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017, come 
variato con deliberazione della Giunta comunale n. 338 del 28 novembre 2017 
e con deliberazione della Giunta comunale n. 353 del 12.12.2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
I1D1204a - Potenziamento dei servizi di accoglienza e misure di contrasto alla 
povertà;

D E T E R M I N A 

Di attivare l’iter per il  conferimento dell’incarico di  revisore dei  conti  per la 
validazione  del  rendiconto  relativo  al  progetto  Sprar  Monza  2017-2019, 
mediante  procedura  comparativa,  secondo  le  specifiche  di  cui  all’allegato 
avviso di ricerca;
di approvare lo schema di avviso pubblico di ricerca, allegato, parte integrante 
del presente atto;
di  dare  atto  che,  come previsto  dal  Regolamento  per  il  conferimento  degli 
incarichi  di  collaborazione  autonoma,  a  seguito  della  presentazione  delle 
domande  e  dei  relativi  allegati,  nei  termini  previsti,  da  parte  di  più  di  un 
soggetto, le attività connesse alla procedura comparativa saranno svolte dal 
dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  politiche  giovanili,  partecipazione,  pari 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

34
34

 d
el

 2
9/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

87
86

 / 
29

/1
2/

20
17



opportunità   eventualmente  coadiuvato  da  personale  del  Servizio 
partecipazione, giovani, pari opportunità, dallo stesso individuato;
di  prefigurare  la  data  del  28/02/18  quale  termine  entro  cui  concludere  il 
procedimento della procedura comparativa;
di  demandare a successiva approvazione di  bilancio 2018/2020 l’assunzione 
del  relativo  impegno  di  spesa,  coperto  interamente  da  finanziamento 
ministeriale;

di dare altresì atto che il presente incarico rispetta quanto disposto dall’art. 7 
del Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma: 
“Programmazione dei fabbisogni e limiti di spesa”.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B52F14000200005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

34
34

 d
el

 2
9/

12
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
29

/1
2/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
28

87
86

 / 
29

/1
2/

20
17


